ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО

района

29.06.2017  № 92
О зональном межведомственном совете Москаленского муниципального района Омской области по подготовке граждан к военной службе

    В соответствии с Концепцией федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к военной службе на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 февраля 2010 года № 134-р, решением Совета безопасности Российской Федерации от 5 июля 2013 года, для обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти Омской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Омской области, организаций и учреждений по организации и методическому обеспечению проведения на территории Омской области предусмотренных законодательством Российской Федерации мероприятий обязательной подготовки граждан к военной службе, руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать зональный межведомственный совет Москаленского муниципального района по подготовке граждан к военной службе (далее – зональный совет).

2. Утвердить Положение о зональном совете  согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Москаленского

муниципального района                                                                             А.Я. Гейнц
Приложение

к постановлению главы Москаленского муниципального района Омской области

от 29.06.2017  № 92
ПОЛОЖЕНИЕ
о зональном межведомственном совете по подготовке граждан к военной службе на территории Москаленского муниципального района

 Омской области
1. Общие положения

1.1. Зональный межведомственный совет по подготовке граждан к военной службе на территории Москаленского муниципального района Омской области (далее – зональный совет) образован для обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти Омской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Омской области, организаций и учреждений по организации и методическому обеспечению проведения на территории Москаленского муниципального района Омской области предусмотренных законодательством Российской Федерации мероприятий обязательной подготовки граждан к военной службе.

1.2. Зональный совет осуществляет реализацию возложенных на него задач во взаимодействии с органами исполнительной власти Омской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления Омской области, организациями и учреждениями.

1.3. Зональный совет  является совещательным органом при главе Москаленского муниципального района Омской области.

1.4. В своей работе зональный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" и от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора Омской области, главы Москаленского муниципального района по вопросам обязательной подготовки граждан к военной службе, а также настоящим Положением.
1.5. Состав зонального совета утверждается распоряжением главы Москаленского муниципального района
2. Цель и задачи зонального совета

2.1. Основной целью создания зонального совета является обеспечение эффективной реализации государственной политики в части проведения мероприятий по обязательной подготовке граждан к военной службе.

2.2. Для достижения указанной цели зональный совет решает следующие задачи:

1) определение приоритетных направлений работы по обязательной подготовке граждан к военной службе на территории Москаленского муниципального района Омской области;

2) участие в разработке и реализации муниципальных проектов и программ по организации и методическому обеспечению проведения на территории Москаленского муниципального района Омской области предусмотренных законодательством Российской Федерации мероприятий обязательной подготовки граждан к военной службе;

3) разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой и организационно-методической базы обязательной подготовке граждан к военной службе на территории Москаленского муниципального района Омской области;

4) разработка предложений по созданию условий для участия общественных объединений и иных организаций в работе по обязательной подготовке граждан к военной службе на территории муниципального района Омской области;

5) разработка предложений по совершенствованию системы управления процессом обязательной подготовке граждан к военной службе на территории муниципального района Омской области;

6) участие в организации военно-патриотических мероприятий, праздников, олимпиад, конкурсов, фестивалей, мемориальных вечеров и встреч;

7) участие в организации спортивных мероприятий с целью подготовки граждан к военной службе;

8) анализ состояния работы по подготовке граждан к военной службе на территории Москаленского муниципального района Омской области с подготовкой ежегодных докладов главе Москаленского муниципального района  Омской области;

9) изучение, обобщение и организация внедрения передового опыта подготовки граждан по основам военной службы и военно-учетным специальностям, их военно-патриотического воспитания;

10) анализ состояния работы по привлечению граждан к систематическому участию в военно-патриотических и спортивных мероприятиях;

11) участие в подготовке методических рекомендаций по созданию военно-патриотических и спортивных школьных клубов, в организации работы оборонной направленности в других организациях, в том числе по месту жительства;

12) участие в подготовке методических рекомендаций по вопросам, связанным с подготовкой граждан к военной службе.

3. Права зонального совета и его членов

3.1. Зональный совет в установленном порядке имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке от федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Омской области, органов местного самоуправления Омской области, общественных объединений и иных организаций необходимую информацию по вопросам своей деятельности;

2) вносить предложения по совершенствованию законодательной базы подготовки граждан к военной службе;

3) привлекать в установленном порядке представителей органов исполнительной власти Омской области на местах, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Омской области, органов местного самоуправления Омской области, организаций, учреждений общественных объединений для участия в работе зонального совета;

4) создавать рабочие группы в пределах своей компетенции;

5) осуществлять мониторинг за ходом выполнения решений зонального совета.

3.2. Члены зонального совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания, а также при голосовании.

4. Регламент работы зонального совета

4.1. Председатель зонального совета:

1) определяет сроки проведения заседаний зонального совета;

2) утверждает повестки заседаний зонального совета;

3) подписывает протоколы заседаний зонального совета;

4) осуществляет иные полномочия по руководству деятельностью зонального совета.

4.2. В период отсутствия председателя зонального совета по причине отпуска, болезни, командировки или иным причинам его обязанности исполняет заместитель председателя совета.

4.3. Решения совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов зонального совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании совета.

4.4. Решения совета оформляются протоколом, который подписывается председателем зонального совета и носят рекомендательный характер.

4.5. Основной формой работы зонального совета являются заседания, которые созываются руководителем зонального совета или его заместителем по мере необходимости, но не реже двух раз в год. В случае необходимости может созываться внеочередное заседание, на котором решаются вопросы, относящиеся к ведению зонального совета.

4.6. Заседание зонального совета правомочно, если на нем присутствует более половины его членов.

4.7. На заседание зонального совета могут приглашаться представители органов исполнительной власти Омской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Москаленского муниципального района, организаций и учреждений, в сферу деятельности которых входят вопросы, рассматриваемые зональным советом.

4.8. Решения зонального совета принимаются простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании.

__________________